rat, id procedere, quando agitur tantum de pœna excommunicationis, non autẽ quando ſimul ageretur etiam de pœna capitali, vt in caſu, de quo ibi agit, nempe de clerico, qui alium clericum percuiſit in capite, & licet percuiſio fuiſſet facta cũ mallico, quo luditur ad Trucchum, tamen ex dicta percuiſione ſequuta fuit mors. Ex quo infero quòd

690 ad noſtrum propoſitum, quare in cauſa excommunicationis, ſeu ubi quis citatur ad dicendum cauſam quare, &c. admitti debeat procurator, quia pœna excommunicationis non eſt pœna capitalis, cùm æquiparetur relegationi ad tẽpus, vt per *gloſam finaliẽ in c. paſtoralis poſt principium ex. de appellatior.* quam probat *Pelinus in cap. qualiter et 2. in §. licet autem num. 28. verſ. tertiã ſpecies, ex. de accuſat.* (ubi *num. 51.* bene explicat quomodo intelligatur *tex. in can. corripiamur 24. q. 3.* ubi dicitur, quòd nulla ſit maior pœna, excommunicatione, & *Innocentius in dicto cap. qualiter*, qui poſt enumeratas pœnas capitales, & non capitales de iure ciuili, & pœnas, quæ de iure canonico iſtis correfpondent, ſubdit, quòd excommunicatione ſit maior omnibus pœnis, & tandem alij quoq. Doctores, quos retulit idẽ *Pelinus ibid. num. 26. ad ſuam.* qui aſſerunt, aliquando pœnã excommunicationis imponi de iure canonico, ubi de iure ciuili imponitur pœna capitalis.) Et tamen omnes DD. quando firmant regulam, quòd in criminalibus non admittitur procurator, declarant, id intelligi debere

691 ubi crimen eſt capitale, ſeu vltra relegationẽ vt per Doctores cõmuniter in *c. veniens extra de accuſat. Andreã Gail. lib. 1. de pace publica cap. 9. Clarum lib. 5. §. fin. q. 3 2. num. 5.* qui teſtatur de communi, ac illam ſeruari de cõſuetudine. *Parinacc. tit. 9. nu. 66. & Riccium in colleſt. deſiſ. colleſt. 856. 1033. 2211. & 2289.* Accedat, quòd etiã dato, & non cõceſſo, quòd excommunicatione eſſet pœna capitalis, vel æquiparetur illi, adhuc non ſemper eſſet verum, quòd in illa nõ admitti debeat procurator, ex quo Doctores citati adducunt plures caſus, in quibus etiam quando agitur de delictis capitalibus, admitti debeat procurator, inter quos vnus eſt, qñ delictũ pro quo citatur quis, eſt tale, qđ de eo põt

692 abſens cõdẽnari abſque litiſ cõteſtatione, qui caſus etiam ſi habeat in alijs pœnis difficultatem, vt videre eſt apud *Clarum ſuprac. num. 11. & Parinacc. num. 74. & 22. & ſeq.* tamen dicta difficultas habet locum in illis pœnis, quæ licet imponi poſſunt abſenti, tñ non poſſunt exequi in ipſo abſente, at ubi ſumus in pœnis, quæ non ſolũ poſſunt abſenti imponi, ſed etiã exequi ab abſente, vt eſt pœna excommunicationis, non eſt dubium aliquod, vt per *Butrium in dicto cap. veniens ſub num. 13.* ubi loquitur de pœna priuationis

nis dignitatis, vel amotionis ab ordine, & Abbas in cap. veritatis num. 6. ex. de dolo, & contumacia. adest decis. 37. de procurat. in nouis. quia aliàs sententia redderetur eluforia, & quod reus vt ita dixerim redderetur securus in casu sententiæ absolutionis, non autem sic iudex in casu sententiæ condemnationis. Concordant Glirius sup. nu. 3. & Farinacc. num. 71. qui hoc dicunt verum, nō tantum quando talis venit ad allegandam causam absentia ipsius citati, & hoc non negat, in terminis nostris loquendo, Marius Antoninus loco suprae. num. 2. & si num. 5. dicat, hoc casu esse necessarium iuramentū
 693 calumniæ, ex quo semper præsumitur dicta allegatio absentia calūniōsa, maximè quā absentia contingit post delictum, & ideo non sufficiat illam allegare, sed saltem summarie est illa probanda, vt per Ricciū sup. collect. 1035. ad fin. de quo iuramento nō faciūt mentionem DD. in d. c. veniens, sed simpliciter docent, nō solū procuratorē, itē patrē pro filio, & filiū pro patre, & alios cōiūctos pro suis coniunctis, sed quemlibet admitti etiam in causis capitalibus ad allegandas dictas causas absentia, etiā sine mandato. quia si tale iuramentū calūniæ illud nō peratur processus nō est nullus Gaill. lib. 2. obseruat. 46. num. 19. Rota dec. 2. de iuramento calumnia in antiquis.

Sed etiam quando venit ad allegandam
 694 carcerationem, seu quod citatus vt supra, reperitur carceratus, vt præter Doctores sup. præcitatos, supponitur in terminis nostris loquendo à Chartario decis. 72. curia Archiepiscop. Mediol. itē quā aliter dictus citatus est impeditus, vel ratione infirmitatis, vel rōne inimicitiarū, & simil. de quibus videte per ipsos, nā hoc nō pertinet ad meū institutū, item etiam quando venit opponendo exce-

695 ptiones declinatorias, vel dilatorias, vt v. g. quod delictum non fuit commissum in territorio citati, vel aliàs sit exemptus dictus citatus à iurisdictione citantis, ita per eosdē sup. præcitatos, præcipuè Farinacc. suprae. q. 99. n. 219. & ante eū docuit Garauita Ritu 169 per totū & tandē in casu, in quo venit non vt procurator, sed vt defensor, & instructor, seu

696 excusator innocentia ipsius citati, vt post multa concludit Farinacc. suprae. q. 99. num. 238. ibi quod attinet ad præctiam, dicas sic, aut esse defensor, & instructor innocentia vult in actis comparere, inducendo, & examinando testes, sistum, & accusatorem citando, & alia similia faciendo, & tunc sine dubio non admittitur, & apud nos esset fatuus iudex, qui talia permitteret. Si verò idem defensor solum compares in actis, & in iudicio, & multò magis ad aures iudicis, allegando citati innocentiam, vt puta, Aduersatis iudex, quod citatus non commisit delictum, de quo inquiritur, quia facti veritas habet se hoc, & hoc modo, de superque

testes nominat, & inducat, qui petat per iudicem ex eius officio examinari. Certè non video causam, propter quam iste allegans rei innocentiam non debeat audiri, eū vt dixi supra num. 232. etiam nemine instante, iudex tenetur hoc facere, cessante fraudis suspitione, & hoc apud me nullam habet difficultatem tam in iure, quàm in practica, & sic in terminis nostris seruari, supponit Sperellus decis. fort. eccles. 45. in principio, ibi eū genitor ipsius excusatorio nomine cōparauisset, præcendissetq. illum nullo modo posse, nec debere declarari excommunicatam, & ex aduerso sistens instaret, &c. nec refragatur, quod loquatur de genitore cōparente, nam pro defensore, excusatore, & instructore innocentia, ex co quia admitti debeat sine mandato, & sine satisfactione de iudicio listi, &c. quælibet persona est habilis, etiam quod de iure non possit esse procurator, Farinacc. cit. q. 99. nu. 233. & duobus sequentibus, vnde in nostris terminis loquendo Chartarius dec. 72. Curia Archiepiscopalis Mediolan. in principio. dicit hæc verba, comparauit defensor, allegauitq. Prætorum Varisij præuenisse, ac testimonium tabellionis scriptis exaratum exhibuit, & nu. 9. iterum. post latam sententiam denuò comparuerunt coram nobis defensores illius laici, & consortium, excipientis in causa, & ab ulteriore processu, & molestia desistendū esse. Quod
 698 dicitur autē sine mādato, in practica nō admittitur, nisi pro allegādo causas absentia, & licet in rigore idem procederet etiam quādo allegarentur aliæ causæ impediementi, vt de impedimento carcerationis ipsius citati, habetur per Rotam decis. 15. sub tit. de procurator. in nouis, in praxi tñ etiā hoc casu requiritur sufficiens mandatum Rota decis. 10. de dolo, & contumacia in antiquis. quale sit hoc sufficiens mandatum, habetur per eandem Rotam decis. 24. de procuratoribus in nouis, vbi quod procurator in causa criminali pro personaliter citato ad agendum, & defendendum, potest causas rationabiles absentia, & impedimentorum, quare venire non potuit personaliter, allegare, licet ad excusandum, vel excusationes proponendas non fuerit expressè & personaliter constitutus. Ad allegandas autem causas innocentia, per consequens requiritur magis speciale mandatum. In hoc verò conueniunt citati personaliter, & non personaliter, quia ambo cōstituēdo post citationē
 699 procuratorē, cū cēseatur habere notitiā citationis, ideoq. cōsequenter si eorū procuratores in termino sibi dato, nō probāt causas nō cōpartitionis personalis suorū principaliū, vel innocentia, proceditur cōtrā eos ad excommunicationis declarationem, tamquam cōtrā veros contumaces, qui nō possunt appellare, vt dixi supra recoll. 2. num. 661. quibus illic allegatis, accedit Rota decis. 11. de

dolo, & contumacia, in nouis, latius Charta-
rius supra. decis. 79. num. 10. & 11. vbi refert
 declarationem S. Congregationis super Epi-
 scoporum negotijs, annuente Clem. VIII. S.
 P. quod scilicet *appellatio interposita etiam*
à diffinitiva contra verum contumacem pro-
lata, non fit recipienda, neque inhibitionem, aut
aliam quamuis prouisionem esse concedendam,
quandiu appellans in vera perstiterit con-
tumacia. Nota primò *ly etiam diffinitiva*, quia
 701 includit declaratoriā excommunicationis
 latam in contumacia, quæ non est diffinitiu-
 ua, sed inrerlocutoria, vt per *M. Anton. lib. 3.*
var. resol. 13. num. 17. sed in hoc seruanda est
 praxis Tribunalis, vnde *Genuenfis in sua pra-*
xi Archiepiscopali Neap. cap. 24. num. 19. in
2. edit. in dicta curia, seruari testatur, quod qñ
 702 *quis non comparet post citationem ad di-*
cedendum causam, quare nō debeat declarari
in excommunicationē incurrisse, vt scilicet
nō excommunicetur tamquam contumax,
sed contra eum proceditur ad diffinitiuam
sententiam, & declaratur excommunicatus
ex causa, ob quam fuit principaliter citatus,
quod etiam obseruati in alijs curijs, patet ex
Belleſto in sua disquisitione clericali de fauore
clero. can. §. 5. n. 27. & si in alijs tribunalibus
vt testatur Manriq. p. 1. summa qq. vicariatis
q. 18. tantum quando dicti sacrilegi captu-
rantur & super dicto sacrilegio volunt audi-
ri, declaratoria refertur ad sententiam diffi-
nitiuam, quando verò latent, & non possunt
capturari, confitro summarie de sacrilegio,
deklarantur excommunicati tamquam no-
torij percussores, &c. Nota secundò *ly verū*
 703 *contumacem*, quia si tantum erit contumax
 presūptus, scū fictus, qualis est, qui fuit ci-
 tatus domi, vel per edictum, nec aliquando
 comparuit personaliter, post sententiam
 poterit appellare intrā decem dies à die
 scientiæ, vt per *Rotam decis. 2. & 16. de dolo,*
contumacia in nouis, intellige nisi constiterit,
 q̄ fraude impediuit, ne ad eū perueniret ci-
 tatio personalis, & ideo fuit necessaria cita-
 tio domi, vel per edictum, quia cū fraus
 nemini debeat patrocinari, hoc casu habendus
 etiam erit vt verus contumax, vt per
Rotam decis. 11. ad finem de dolo, & conta-
macia in nouis. Quando contumax possit di-
 cere, & quomodo de nullitate, vide *Belleſtū*
sup. n. 31. quomodo purgetur cōtumacia, vi-
de eūdē Belleſtum supra. n. 31. Quoad id dixi
de allegatione causæ absentis, aduerte, per ca-
pitulū Regni post cōmissū sancitū esse, nō esse
 704 *admittendam absentiam, qñ inquisitus fuis-*
set visus die delicti, vel per diem ante, de
quare vide de Franchis decis. 327. & 580.
 quod & si seruetur etiam in tribunalibus
 ecclesiasticis Regni pro alijs causis crimi-
 nalibus, non tamen seruatur in casu nostro,
 vnde quando comparet aliquis pro cle-
 rici percussore, allegans eius absentiam

datur ei terminis ad denūciandū principali.
 Nota DD. afferre casū practicabilē, in quo
 de iure abiq. difficultate admittitur procura-
 705 ad excuāsdu, &c. qñ .s. percussor est persona
 illustris: nā tali conceditur in causis iniuriarū
 (qualis est ista) per procuratorē se detēdere,
l. fin. C. de iniurijs Rota decis. 37. sub num. 3. de
procuratoribus in nouis. Garantia rita M. C.
Vicaria 168. quod priuilegium personarum
illustrium, alij Doctores extendunt ad alias
causas criminales, etiam capitales Gaill. lib.
1. de pace publica obseruat. 9. num. Farinacc.
plures alios, suo more congerens est. q. 99. de va-
rijs, & diuersis questionibus n. 15. vbi n. seq.
 declarat, quæ nam sint hæ personæ illustres.
 At in casu nostro, vbi tractatur quod di-
 ctæ personæ illustres sint citatæ ad dicendū
 causam, quare non debeant declarari incur-
 risse in excommunicationē canonis siquis
 suadente, vel alterius canonis, vel constitu-
 tionis, ex eo quod cōpareant per procura-
 torem ab eis constitutum, vt supra, allegan-
 do causas suæ innocentiz, non per hoc si
 illæ causæ non subsistant, & ipsi non compa-
 reant personaliter, ita quod possint exami-
 nari ad eruendā veritatē, non proceditur cō-
 trā illas sicut cōtrā alias personas ad excōm.
 & per cōsequēs habētur vt veri cōtumaces.

Quod autem ex causa rationabili, per pro-
 706 curatorem possit peti absolutio ab excom-
 municatione, præter allegatos sup. *recoll. 1.*
notat Ioannes de lignano tr. de ecclesiast. censu-
ra §. 26. n. 14. sic seruari in curia testatur Pe-
trus de Ancharano in c. 105. qui ad finē vbi etiā
Archidiaconus num. 1. vers. presentare, de sen-
tentia excommunicationis, Duardus lib. 3. in
Bulla vena §. 2. q. 3. num. 7. & alij communi-
ter, vnde libenter legerem Franciscū Mar-
cum decis. 930. relatum à Riccio in collectam
decis. p. 1. colleſt. 122. ad finem. id negantem
 in terminis huius nostræ excommunicationis.
 Quando autem sumus in petitione ab-
 707 solutionis ad cautelam *Rota decis. 36. nu. 4.*
de procurat. in nouis. tenuit, quod procura-
 tor habere debeat speciale mandatū, & non
 sufficiat generale, vel aliàs à iure præsup-
 tū, veluti habet Canonicus pro alio Canonico,
 vel Prior pro suis subditis. *Riccio lib. 4.*
iure personarum cap. 67. num. 41. debet igitur
 constare de mandato ad petendam absolu-
 tionem, vt absens possit absolui: ita ex eadē
decis. 38. dixit Rota apud Manticam decis. 197.
n. 3. Habens autē mādatum petendi absolu-
 708 *tionē à censuris, quod non possit illas im-*
pugnare, tenuit Rota apud Seraph. decis. 45.
ad fin. vbi de mandato requisito ad oppo-
nendum de nullitate censurarum, & sic in-
telligas Ricciulum loco proximo cit. n. 42. dū
 asserit, sufficere mandatū generale ad di-
 cendum de nullitate excommunicationis.
 Petens autem absolutionem ad cautelam
 non

non per hoc fateretur se excommunicatum sicut petens absolutionem simplicem. *Petrus de Ancharano in cap. ad praesentiam num. 2. de appellat. & Praxis Archiep. c. 24. n. 23.*

Remanet pro complemento huius materiae, citationis scilicet praerequisitae ad declarationem, quod aliquis inciderit in hanc, vel aliam excommunicationem a iure, vel constitutione synodali, vel Pontificia; inquirere an a dicta citatione possit quis appellare? Dixi *praerequisita ad declarationem, &c.* quia de citatione, seu monitione ad videndum contra eum ferri excommunicationem, certum est, posse ab ea appellari, primo quia alias frustratoria esset dispositio iuris, & doctrina communis Doctorum, quod scilicet sententia excommunicationis lata post appellationem sit nulla, de qua re egi supra *recoll. 2. d. num. 107.* & hoc sensu procedit declaratio lata *ibid. num. 175.* vbi est sermo de appellatione a comminatione excommunicationis, quae comminatio non potest intelligi de citatione ob declarationem, quod quis inciderit in excomm. a iure, &c. Iam ut patet ex terminis, sed de citatione ob ferendam de nouo excommunicationem. Dubium est igitur de citatione ob declarationem, de qua hic. Tractat hunc articulum ad partes. *Hieronymus Campanilis in suo diuorsorio iuris canonici Rub. 11. cap. 15. nu. 61.* qui contra *Sayrum lib. 14. n. 26. & alios*, docentes, regulam illam de appellatione antecedente, quae impedit validitatem sententiae censurae subsequenter, procedere tantum in excommunicatione lata ab homine, non autem in lata a iure; Concludit cum *Alerio lib. 3. disp. 5. c. 3. var. quartum dubitari potest*, distinguendo inter casum, vbi notorie constat, citatum incidisse in excommunicationem ob transgressionem legis, illam ferentis, & casum vbi est dubium, verum in eam reus incidit. Primo casu asserit, non esse deferendum appellationi, quod dicit verum *n. 62.* siue dicta notorietas sit facti (prout requiritur, iuxta ea, quae dixi *sup. recoll. 3. d. num. 153.* ad hoc ut quis sit notorius clerici percussor, & debeat ab alijs euitari.) Siue notorietas sit iuris, (Intellige prout dixi *sup. num. 633.* vbi nempe est notorium, parti nullam competere defensionem, nam hoc casu, aliqui ut ibi dixi, putant, non esse necessariam citationem, quibus illic allegatis, accedit *Asperius ad Capellam Tholosanam cit. decis. 441.* Secundo vero casu, ait esse deferendum dictae appellationi. Quod hodie an sit verum patet ex dictis *sup. recoll. 2. n. 159.* vbi inter alia retuli declarationem S. Congregationis circa hanc materiam, quibus illic allegatis accedit moderata per *Sperellum decis. 48. nu. 39 & 41* loquentem in terminis declarat. excommunicatam contra violantes immunitatem eccle-

siasticam, vbi *num. 42.* refert aliam declarationem pro sua materia.

Reliquum est, ut aliqua dicamus circa alia verba supra relatarum decisionum, ibi *& cum causa cognitione summarie procedere.* sicut etiam *ly cum causa cognitione* significat ut seruetur ordo iudiciarius, & procedatur ordinariè: ita *ly summarie*, restringit, ut sufficiat tantum si obseruetur ordo iudiciarius substantialis, nec sint necessariae aliqua sollemnitates ipsius iudicij, ut per *Barbos. in suo tractatu de clausulis, clausula 176. num. 20.* qui *num. seq.* subdit, per dictam clausulam non auferri probationes necessarias, neque iuramentum calumniae, clarius quod facultas procedendi *summarie* remoueat sollemnitates, non qualitates probationum, quin non debeant esse plenae, dixit Rota apud *Garfiam de benef. p. 6. cap. 3. num. 66. ad finem.* neque etiam per dictam clausulam sublata est defensio, vnde possunt per eum fieri oppositiones, & debet dari ei copia, &c. ut per *Barbosam cit. n. 20.* si reus post receptas probationes. Et sponte compareat, vel comprehendatur ante sententiam, & sic non sit contumax, ac delictum neget, testes recepti eo minime vocato, repetendi sunt eo citato, vel cum eo confrontandi, alioquin nullam fidem faciunt, ut in puncto. *Chartarius sup. decis. 62. n. 18.* vbi *n. 14. & sequentibus* bene declarat, quod aliae probationes sint necessariae ad hoc, ut quis possit declarari incidisse in excommunicationem huius canonis, quando ipse percussor clerici citatus est contumax, & quam non est contumax. Primo casu quando est contumax, fat erunt, inquit ipse, indicia sufficientia ad illi transmittendam inquisitionem, id est quae non solum sufficiunt ad inquirendum, sed etiam quae requiruntur ad eum citandum (quae debent esse indicia graua, ut per *Clarum lib. 5. sententiarum S. fin. q. 20. num. 3.* vbi *Baiardus lib. O,* qui subdit quod remittitur iudicis arbitrio, quando sint dicta indicia talia. (An autem talia sint dictum socij criminis, vel dictum percussi, & alia similia, vide eundem *Clarum loco suprae.* & alios criminalistas, quia non pertinet ad meum institutum) si autem non est contumax, & tunc non potest declarari, nisi vel sit confessus, (quam confessionem in criminalibus non inducit contumacia absque euentissimis probationibus, ut per *Marium Antoninum lib. 3. variar. resol. 28. num. 18.*) vel conuictus, quod accidit non solum quando duo testes de crimine immediatè deponunt de visu, vel de auditu secundum qualitatem criminis, ut habetur per eundem *Chartarium ibid. decis. 12. num. 3.* quod procedit etiam si dicti testes non sint omni exceptione maiores, vbi tamen alijs probationibus eorum dicta adminiculantur, veluti fama publica, con-

fessione extraiudiciali, & similibus, etiam
 per testes singulares, vt in puncto habetur
 per eundem *Chartarium decis. 60.* sed etiam
 714 quando cōuincitur dictus percussor indi-
 cius indubitatis, vt per *Barbosam de appellat.*
verborum appellat. 62. n. 3. ipsis enim, non mi-
 nus quis cōuincitur, quā testibus. *l. fin. C.*
de probationibus, cū alijs allegatis per Barbof.
sup. & Clarinū in suis controuersis. cap. 12. n.
12. & seq. vbi ampliat, & si quis conuincatur
 vnico iudicio indubitato, & *num. 10.* decla-
 rat, quodnam dicatur tale iudicium indubi-
 tatum, seu violenta p̄sumptio, quod au-
 tē remittatur arbitrio iudicis, quando p̄-
 sumptiones sint violentæ, & sint sufficien-
 ter probatæ, post *Farinacc. tom. 5. praxis q. 86*
num. 91. & alios cronialistas, in terminis
 nostris loquendo, notat *Manriquez p. 1. sua-*
rum q. 7. Vicarij q. 18. qui asserit, sufficiens
 fuisse ad declarandum, quendam incidisse
 in hanc excommunicationem, aliquas vio-
 lentas p̄sumptiones, nēp̄ quod duo testes
 deponerent offendentē cum ense in manu
 ab offensa surrexisse, & sagisse, quorum etiā
 vnus ad iudicē, cū ense sāguine intinto, & in-
 super quod offensus nō potuit tibi ipsi eandē
 percussiones facere, imo quod earum expē-
 sas offendens soluerat. Subditq. ex eo quia
Farinaccius vbi sup. n. 100. docet, q̄ quando
 delictum punitur ex p̄sumptionibus quā-
 tumcūque violentis seu ex iudicijs indu-
 715 bitatis, quæ vt dixi sunt synonima, mitior
 p̄na imponi debeat, & sic nō veniat puniē-
 dū tale delictum p̄na ordinaria, sed extraor-
 dinaria (& latius habetur per *Clarlinū loco su-*
prac. num. 19. & sequentibus, qui loquitur in
 terminis probationis delicti excepti ad
 finem, vt quis non possit frui immunitate
 ecclesiastica) q̄ ipse, in praxi licet ex dictis
 iudicijs indubitatis, seu p̄sumptibus violen-
 tis, declarauerit quendam in excō. n. nostri ca-
 nonis incidisse, tū q̄ imposuit illi tātū p̄nā
 pecuniariā, & quod soluat expensas, absti-
 nendo à p̄na exilij, &c. quod puto verum
 etiam si ex dictis iudicijs, seu p̄sumptioni-
 bus indubitatis, possit quis puniri p̄na cor-
 porali citrà mortem, vt per authores cita-
 tos à *Clarino loco suprac.* quia tunc respectu
 delicti capitalis, p̄na corporalis dicitur ex-
 traordinaria, cum in casu nostro esset ordi-
 716 naria. Quod ad imponendam p̄nā censu-
 rarum non requirantur probationes, quæ
 necessariae sunt ad imponendam p̄nam ordi-
 nariam, patet ex his, quæ scripta reliquit.
Praxis Archiepiscopalis Neap. cap. 24. num.
18. vbi quod licet in criminalibus, proba-
 tiones imperfectæ non coniungantur ad
 imponendam p̄nam ordinariam delicti, tam-
 en ad imponendam p̄nam censurarum,
 seu ad probandum, quem incurrisse in cen-
 suram, coniungantur, & sic fama cum ar-

gumentis, ad hoc sufficere, ex quo ruit ratio:
 quæ *Riccus p. 3. decis. 87. cōtra Sperellum.*
 718 *decis. 48. n. 24.* probat, censuras infligi non
 posse ex iudicijs indubitatis, quia coniunctio
 p̄sumptionum ad faciendum iudicium
 indubitatum, sufficit ad imponendum p̄-
 nam extraordinariam, & non ordinariam.
Chartarius decis. 10. num. 8. sicut etiā *Novar.*
 ab eodem *Sperello ibid. num. 23.* citatus, do-
 cens, censuras infligi non posse ex p̄sumpti-
 bus, intelligendus est de p̄sumptionibus,
 quæ nō sunt violentæ vt supra. Adde q̄ & si
 excommunicatio contrā percussorē clericū,
 719 ex vna parte sit p̄na ordinaria, ex quo im-
 posita à iure, *Chartar. dec. 50. n. 7.* tū q̄ nō est
 terminus p̄næ d. criminis cū possiat imponi
 aliæ p̄næ, vt dixi sup. & notat *Chartar. dec. 72.*
n. 38. ipsa excō. ex alia parte, est quodāmo-
 do illius p̄na extraordinaria. De probatione
 720 p̄pinationis veneni clerico, vel monacho
 factæ, ad finem declarationis vt supra, vide-
Sperellum decis. 20. in principio, vbi circā ar-
 ticulum de quo egi supra n. 133. an hoc casu
 incuratur excommunicatio statim, quod
 propinatur venenum, vel quando incipit
 operari (quam opinionem ego ibi sequor)
 vel sequuta morte, relatis variis opinionibus,
 sequitur primam, nēp̄ incurri statim
 illo propinato.

Facta supradicta declaratione, si reus ap-
 pellauerit ab ea, intrā tempus legitimum, illa
 721 appellatione pendente, non solū ipse ab
 alijs euitari non debet, nec ipse alios tenetur
 euitare, sed neq. pōt denunciari, seu cōtrā eū
 non possūt assignari cōdones, vt late dixi sup.
recoll. 2. à num. 647. quod est verum non solū
 in declaratoria excommunicationis, sed etiā
 suspensionis, & interdicti, vt præter autho-
 res loco sup. præc. à me allegatos, habetur per
Chartarium decis. 34. num. 27. qui in terminis
 nostris loquendo, late cōfirmat dictā doctri-
 nam communem, subditque in *fine deci-*
sionis, quod cum is, contrā quem fuit lata
 dicta sententia declaratoria, post appellatione-
 722 nē petierit ex carcere relaxari appellatione
 pendente, visum fuit, eum dimitti, data
 prius cautione de p̄na pecuniaria sibi im-
 posita persoluenda in casu succumbentiæ,
 & de se representando toties, quoties fuisset
 requisitus. An autem dicta appellatio etiam
 suspendat declarationem excommunicatio-
 nis contrā immunitatem Ecclesiæ, refert
 declaratum *Sperellus cit. decis. 48. num. 42.*
 Quomodo intelligatur id, quod cōmuniter
 723 Doctores asserunt, confessum, & conuictū
 non posse appellare, videte *Riccum in sol-*
le. decis. coll. 621. & 947. sicut declarauit
 sup. *recoll. 2. n. 550. & 661.* quomodo intelli-
 gatur simile proloquium de contumace,
 quod neque audiatur appellans.

Si verò non appellauit, petere debet abso-
 lutio.

724 lutionem ab eodem iudice, si percussio fuit leuis, vel à S. Pontifice si fuit grauis, iuxta ea, quæ dixi supra. Præsuppono enim in declaratione, an inciderit in excommunicationem canonis S. Pontifici reseruatam, vel nō, vt vidi prædicatum, & sic in cædulonibus denunciari excommunicatam excommunicatione S. Pontifici reseruatam, vel non. Et si contrarium supponat modus loquendi *Chartarij decis. 60. num. & decis. 72. sub num. 9.* & clarius *Manriquez*, qui expressè asserit, quod hoc casu, in quo reus non appellauit, petere debet absolutionem coram iudice, qui viso an percussio fuerit grauis, vel leuis, tunc vbi iudicauerit fuisse leuē percussionem, ipse absoluit, parito prius iudicato, sin autē iudicauerit illam grauem, remittit eum ad S. P. vel alium habentē facultatē, & ponit ibi formulam talium decretorum.

Nota pro coronide huius recollectionis. Primò, *Suarez tom. 1. de Religione lib. 3. de sacrilegio cap. 6. sub num. 2.* post *Casus*. docere, quod licet inferre manus violentas aliquo 725 ex modis sup. explicatis in Eucharistiam grauius sacrilegiū sit, quàm omne aliud quod committitur contra personas sacras, ideoque grauius puniatur, in hanc tamen excomm-

nō incurrat simile facinus, quia nomine clerici nō venit Christus, sed minister huius Ecclesiæ militantis, vnde patet quomodo interpretadæ authoritates, nēpè in *e. nulli in fine 3. questione 1.* vbi dicitur, Saluatorem nostrū crucifigere, qui vim, & iniuriam clericis inferre præsumpserit, & *Zacch. relatus in cap. accusatio 2. quest. 7. qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei*, & alibi nolite tangere Christos meos.

Secundò quod & si in rigore S. Pontifex, saltē cum Cardinalibus posset tollere huius canonis priuilegium clericis, aliisque personis ecclesiasticis, cum sit iuris positiuus, supra quod ius, est ipse Papa, vt sæpè dictum fuit, tamen nullo modo expediens esset, quod dicto priuilegio in totum derogaret, vndè si id faceret, non esset sine peccato, vt post *Geminianū*, & alios, nouissimè adnotauit *Sperellus decis. 45. n. 48. & sequentibus*, vbi tractat, vtrum excommunicatio huius canonis sit reputanda vt odiosa, & sic restringenda, vel vt fauorabilis, & per consequens extendenda, & concludit, quod neque respectu percutientium sit reputanda odiosa, quia & si sit pœna, est tamen pœna medicinalis, à qua de facili, quando talis vult satisfacere, potest obtinerē absolutionem.

RECOLLECTIO VI.

De Officio, & Potestate Confessarij circa penitentes suspensionis censura adstrictos.

Sequentes recollectiones de suspensione, interdicto, & irregularitate breuiori compendio percurrām, cum plura ad ipsas pertinentia, in precedentibus remaneant iā explicata, quò ad presentem igitur præsupposita definitione, & diuisionibus ipsius suspensionis, in primis ordine alphabetico, referam suspensiones latas in iure, vel à S. Concilio aut extrauagantibus, secundò de culpa requisita ad illas incurrendas, tertio explicabo effectus ipsarū suspensionum, & tandem agam de earum absolutione, suspensione, & ablatione.

De nomine suspensionis, & eius definitione, ac diuisionibus.

1 **S**uspensio, suspensionem latē acceptam significare separationē ab exercitio cuiuscunque potestatis ecclesiasticæ, vel secularis ad certū tēpus, vndè Doctores cōmuniter asserūt, & videmus in praxi, 2 Officialis in iudicio, vel accusatus de delicto, ob quod venit priuatus officio, pen-

dente inquisitione, vel accusatione sit ab officio suspēdendus *Capella Tolosana dec. 371. vbi Ausferrius, cum alijs allegatis à Barardo ad Clarū lib. 5. sententiarū § fin. q. 16. n. 4. & seq.* 3 Suspensionē verò strictē acceptā, significare quamlibet prohibitionem, potestatis ecclesiasticæ, vel spiritualis impositā siuē ab eo, qui censurā ferre non potest, siuē ab eo, qui censuram ferre potest, & sic siuē imponatur in ratione pœnæ tantum, siuē etiā in ratione censuræ, exemplum primæ partis est, quando confessarius, vel Abatissa iusta de causa prohi-

prohibent personæ ecclesiasticæ celebrationem, exempla secundæ partis habetis in *Clem. cupientes de partis*, ubi est sermo de suspensione ab officio prædicationis, cuius occasione *glosa ibi verb. suspensi*, refert plures modos suspensionum, quæ habentur in iure, 4 idem dic de suspensione ab audiendis confessionibus, de qua sicut de suspensione ab officio prædicationis, vide *Sayrum lib. 4. cap. 2. num. 14. & cap. 3. nu. 5. & Chartarium decis. 12. n. 40. 46. & 50.* Suspensionem tandem strictissimè sumptâ, esse illâ quæ imponitur nõ solum à potestate habente, censuram ferendi, iuxta ea, quæ dixi sup. *recoll. 2. à n. 39.* sed etiam quæ imponitur in ratione censure. Differentiæ autè inter isto modo acceptâ suspensionem, & alio modo præcedenti, sunt tres præcipuè. Prima est, quòd ex transgressione istius, & non illius, contrahitur irregularitas, quæ incurritur ob violationem censure.

Secunda quòd illa semper cessat elapso tempore, pro quo fuit imposta, vel purificata conditio, sub qua fuit lata; ista verò non cessat, neque tollitur, nisi per absolutionem obtentam ab habente facultatem, vt infra. Tertia nõ quando suspensio imponitur in purâ penâ delicti, nõ est necessaria monitio canonica, sed sufficit citatio, quã verò fertur in ratione censure est necessaria monitio, aliàs iudex maneret suspensus. Si autem 6 queris, quomodo cognosci possit quando suspensio lata sit ratione penæ, vel in ratione censure. Respondeo, quòd quando est lata pro delicto præterito, & ad certum tempus tunc censetur lata in ratione penæ, quãdo verò est inflicta propter contumaciam absque assignatione temporis, & tunc ceteri debet lata in ratione censure, ita post *Suarrez, Auilâ, & alios Layman lib. 1. tract. 5. p. 3. cap. 4. num. 1. & 2. & clarius Hurtado de suspensione difficult. 3. & 11.* His præmissis, 7 sit.

Prima conclusio: Suspensio est censura ecclesiastica, qua personæ ecclesiasticæ prohibetur exercitium sui ordinis, vel beneficii ecclesiastici. Dicitur *censura ecclesiastica*, pro genere, in quo conuenit cum excommunicatione, & interdicto, dicitur *persona ecclesiastica* ad differentiam excommunicationis, & interdicti, quæ licet sint etiam censure ecclesiasticæ, tñ non solũ ecclesiastici, sed etiam laici illis subiiciuntur. Dicitur *exercitium officij, vel beneficii ecclesiastici*, ad differentiam excommunicationis minoris, quæ priuat tantum susceptione sacramentorũ, & electione passiuâ. Item etiam ab irregularitate, quæ non solum impedit vltim, sed receptionem quoq. ordinis. Ac à degradatione, quæ priuat non solum officio, & beneficio, sed etiam priuilegio clericali. Ita in re DD. oēs, & si in verbis discrepent, in specie cõcordat cũ definitione relata à *Claro cit. S. fin. q. 75*

dũ asserit, quòd suspensio sit quædã censure ecclesiastica, propter quam Clerico interdicitur officium, seu beneficium, vel administratio, seu executio ordinis & iurisdictionis.

Secunda conclusio: Præter diuisiones suspensionis à iure, vel ab homine itè maioris, & minoris, de quibus sup. *recoll. 1.* Diuiditur in eam, quæ est ab officio, & quæ est à beneficio, & quæ tandè est ab utroq. quarũ quelibet etiã subdividitur in totalem priuatè omni exercitio ordinis, & fructu beneficii, & partialè, quæ est ab aliquo actu ordinis (v.g. celebrandi, aut ab aliquo officio,) vel actu iurisdictionis, veluti eligendi, cõferendi beneficiũ, aut partis fructuum beneficii, vt per *Laym. loco supra. n. 2. itè & tandè in tẽporalè & absolutam, tẽporalis est illa, quæ fertur pro certo mense, quo casu nota, quòd suspensus per mensem non est necesse vt ita maneat per 30. dies, si mensis v.g. cõstat ex diebus 28. vt Februarius; sed quota die cepit suspensio mensis præcedentis; tota die completa sequenti finitur, sicut suspensus per annum, 10 indeterminatè licitè potest exercere officium, à quo fuit suspensus in vltima die anni bisextilis, & sic annus erit 365. diebus, secus si fuerit suspensus determinatè per illum annum bisextilem, veluti si iudex dixerit, suspendo te per annum proximè sequentè, quo casu annus cõputabitur 366. diebus cõpletis, ita *Auilâ p. 3. disp. 1. dub. 2. & nota quòd in hoc non habet locũ regula illa, 11 dies termini non computatur in termino, cùm simus in his, quæ secum trahunt executionem. Bonac. latè post alios disp. 3. de cõsuetudinibus q. 6. p. 3. num. 1. & seq.* Absoluta est quãdo suspenditur quis vt supra, sine præfinitione tẽporis, licet .n. in rigore ista suspensio sine præfinitione temporis, dici possit perpetua, argumento notatorum per *glosam in l. sine 12 præfinito ff. de penis. tñ ex quo id nõ potest esse de ratione suspensionis, de qua loquimur, quia in hoc differt à degradatione, & depositione, quia ista priuat vniuersaliter officio, & beneficio in perpetuum sine spe restitutionis, ita quòd solus Papa possit restituere de degradatum, depositũ, ideò suspensio, vt sup. intelligitur durare, vel ad beneplacitũ, vel durate ipsius suspensio inobediẽtia, & cõtumacia, & ipsa cessate posse tolli per absolutionem, instar aliarũ censurarũ quæ licet sint penę, tñ sunt medicinales. *Megalius p. 3. lib. 5. c. 2. n. 1.* sicut de suspensione lata ob cõtumaciam ad tempus absq. alia determinatione, aduertit *Nald. v. suspensio n. 16.* A quo autè possit tolli, 13 infra suo loco. Quid autem si fuerit quis suspensus ad beneplacitũ, tñ si id fuerit factũ à Vicario Episcopi, & dictum ad beneplacitũ *dinarij*, vt in casu *decisionis 50. Chartarj*, vel vt vidi hodiè practicari, ad beneplacitum *Illustriissimi, vel Curia*, certum est, non expira-**

re morte ipsius Episcopi presentis, vel translatione in aliam Ecclesiam, quia semper Episcopus successor, est Illustriss. estque Ordinarius, & sic quia reservatio dicti beneplaciti facta est dignitati, item quia dicta reservatio non est facta per ipsum, cuius debet esse beneplacitum, sed per tertiā personā, ideo non expirat, vnde secus erit, quando fuerit dictū, ad beneplacitum nostrum, quia tunc expirat per mortem, &c. ipsius, qui tulit sententiam, per late notata à *Chartario decis. 5. ferè per totam. Qui decis. 50. n. 13.* restatur, in causa appellationis in d. curia Metropolitana Mediol. in causa cuiusdā suspensionis collatæ ad beneplacitū Ordinarij, fuisse decisum, quod scilicet durare debuisset tandiū, quandiū ipsi Ordinario placuerit, tamen non fuisse protendendam ultra certum tempus delicto factis congruū, refertq. *Sayrum lib. 4. de censuris cap. 8. num. 17.* admonentem, Prælatos non debere diutius protendere istas suspensiones, eorum voluntati relictas, præsertim ex odio, ad assumendam vindictam, sed debere in hoc prudenter se gerere, & tandiū personam ecclesiasticam suspensam detinere, quandiū ad eius correctionem, expedire iudicauerit, cum censuræ non sint gladius ad iniuriam priuatam viciscendam, sed bene gladius medicinalis, vt ibi latius per *Sayrū.* Hac occasione nota, quod suspensionē vnus mensis, vel anni incurrens, si pro diuerso, vel etiam eodem crimine, intra illum annū, vel mensem incurrerit aliam suspensionem similiter per annū, vel mensē, tēpus secundæ suspensionis, statim incipit currere, & sic nō à die, qua cōpletur prima. *Nald. suspens. n. 12.*

Tertia conclusio; suspensio simpliciter contra aliquem lata per illa verba, exempli gratia, *Suspendimus N.* nihil ratione adiutorum, scilicet personarum, circumstantiarū, & aliorum simil. tamquam res odiosa, ad certam speciem determinetur, quousque aliud à facultatem habente fuerit declaratum, intelligitur de suspensione tam ab officio, quam ab beneficio simul. Patet quia nō est maior ratio, cur ad vnū magis, quam ad aliud limiteretur, ergo in tota sua amplitudine accipi debet, ita DD. communiter Cōcordāt *extrawag. Diuina de priuileg. & per illū tex. notat Silu. suspensio §. 5. Tolet. lib. 1. c. 43. n. 5. Suar. disp. 15. si c. 2. Sayrus, qui testatur de communi lib. 4. cap. 4. num. 2. Layman lib. 1. tr. 5. §. 3. cap. 1. sub num. 2. Ausla sup. dub. 1. conclus. 2. & Bonacina disp. 3. q. 5. p. 2. nu. 1.* quod nota pro intelligentia *Decreti S. Concilij Tridentini sess. 25. de reformat. cap. 14.* vbi ita suspensio fertur contra Episcopum concubinatum, qui à Concil. Prouincial. monitus, se non emendauit. *Contink disp. 15. num. 4. quicquid Magal. p. 3. lib. 5. cap. 1. sub n. 7.* velit, intelligi debere de suspensione ab ordine tantum, &

antē eum voluit *Grassius conf. 10. diff. 2. n. 17. de sent. excomm. tom. 2.* quæ sententia nullum habet fundamentum, vt testatur *Sayrus loco suprac.* vbi etiam tamquam incerta n. reicit aliam opinionem docentem, quod d. modus loquēdi nō suspēdat nec ab ordine, neq. beneficio, & per consequens à nulla re.

Suspensiones à iure, vel constitutionibus S. S. Pontificum, vsque ad presens lata, ordine Alphabetico.

A

- 17 **A** Bbas, aliusq. Prælatos quilibet habens facultatem conferendi quatuor ordines, cum prima tonsura, ordines præfatos, vel primam tonsuram, scienter conferens non subdito, incurrit suspensionem à collatione ordinum per annum. *cap. eos, qui de temporibus ordinat. in 6. vbi glosa verbo eos, qui.* subdit hæc verba, *Loquitur generaliter, vt comprehendat, quibus competit ordinare,* ita (contra *Sayrum & Alterium* existimantes hoc casu incurri suspensionē ab officio, & beneficio, iuxta *decr. S. Concil. Trid. sess. 23. cap. 10.* quibus accedit *Naldus verbo abbas num. 3.*) *Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 8. p. 3. num. 2.* accedit nouissimè *Tbesaurus* (& si non citet *Bonacina*) p. 2. de *pauis ecclesiasticis verbo Ordo cap. 21. num. 1.* item contra *Sanehoz lib. 7. consil. moral. cap. 1. dub. 19. num. 20.* apud *Dianā par. 4. tr. 4. resol. 197.* existimantem, priuilegium Abbatum conferendi primam tonsuram, & ordines minores non suis subditis, nō fuisse reuocatum *cit. e. 10. Concilij Trid.* nouissimè pbat *Marchinus de sacram. ordinis tr. 1. p. 2. c. 10. n. 9.* Intelligitur tñ cōclusio nostra, primò si id faceret absq. dimissorijs ppriorū Ordinariorū Regulariū, si fuerint Regulares, vel Episcoporum si fuerint sæculares ordinandi; ita *Bonacina loco suprac. num. 3.* cum hac opinione videtur transire *Barbosa in collectanea ad Concil. Trid. sess. 23. cap. 10. num. 7.* & si *allegat. 3. de offic. & potest. Episc. num. 11. & sequentibus.* nō solum neget, ex *decis. Rota* apud *Seraph. 685.* posse Abbates vt sup. ordinare sæculares cū dimissorijs suorū Episcoporū, sed etiā dubitet, an possit ordinare Regulares non suos subditos cum dimissorijs suorū Prælatorum Regularium, quibus non obstantibus primam opinionem sequuntur *Layman lib. 5. tract. 9. cap. 9. num. 2. & Gauantus in Manuali Episcoporum v. Abbas num 34.* qui inter alia refert ad hoc *concil. 4. Prouinciale Mediolan.* quod fuit sub S.
- 19 **C**arolo Borromeo Archiepiscopo, cuius auctoritas magnificanda est in materia eorū, quæ in S. Concilio Tridentino fuerunt sancta, vt pote qui eiusdem decretorum fuit primus, & exactissimus exequutor, ideoq. apud me

me, cōfirmatur, q̄ sit vera declaratio S. Cong. Eminentissimorum S. Concilij interpretum, relata pro nostra sententia à *Mosconio de maiestate Ecclesie militantis. l. 9. vers. quò verò ad Ordines, Vgolino de potestate Episcopi cap. 26. §. 19. numero 3. Compendio Mendicantium, & Quaranta apud Marchinum de sacramento Ordinis tract. 1. par. 2. cap. 10. sub n. 15.* eiusdem opinionis sectatorem, qui bene respondet decisione Rotæ supra allegatæ. Secundò intelligitur, nisi dictus Abbas haberet propriam Diæcesim, & in sæculares sibi subditos iurisdictionem Episcopalem priuatiuè quòad Episcopum, quia tunc eodem modo posset dictos subditos sæculares ordinare dicta prima tonsura, & quatuor ordinibus minoribus. *Grassius par. 1. decis. lib. 3. cap. 5. num. 156. ad finem, Sanchez lib. 7. consiliorum moralium cap. 1. dub. 29. nu. 5. & 14.* sequitur *Thesaurus cit. cap. 22. ad finem vers. Aduerte 3. Sic declaratum fuisse à S. Congreg. anno 1599. post Moscon. testatur Marchinus sup. num. 16.* ex quo percipi potest, hoc habere locum, non solum in Abbate Ordinum Monachalium, sed etiam in Abbate sæculari habente dictos subditos. Quòd extendo ex *Sanchez loco suprac. num. 18.* etiam in eo casu, quòd Abbas ut supra, sit electus, & cōfirmatus Episcopus, nō tamen consecratus, quia si per Breue accepit possessionem episcopatus, ut dixi supra suo loco, vel sit datus coadiutor Ecclesie Cathedrales vacantis, poterit ordinare ut supra subditos dicti eius episcopatus, sicut subditos suæ Abbatie.

22 Tres conditiones requirunt Doctores in Abbatibus, ut possint conferre ordines, de quibus supra. Primò quòd sit Sacerdos, secundò quòd sit benedictus, tertio quòd habeat priuilegiū exercendi pontificalia, scilicet ferendi mitram, anulum, & baculum pastorem. *Sanchez supracitato dub. 19. num. 5.* vbi id, quòd dicit, debere esse benedictum, ut possit conferre dictos ordines, limitat, nisi Episcopus, ad quem pertinet dicta benedictio, qui est Episcopus intra cuius Diæcesim existit Abbatia, qui etiam nihil recipere debet pro hac benedictione, *Barbosa allegat. 27. n. 51. & seq.* tertio requisitus, differat dictam benedictionem, sicut idē *Barbosa in collect. ad d. e. 10. Concilij n. 9.* limitat secundò, quòd tractatur de collatione dictorum

24 ordinum ergà suos subditos, quòd tunc scilicet non requiratur, ut præcedat benedictio ita enim fuisse declaratum testatur post *Seliiū* ab eo allegatū, & cōfirmari potest ex modo loquendi, quo vtitur *Gauantus sup. num. 34.* dū asserit, q̄ Abbas potest conferre primā tonsuram, & ordines minores non suis subditis, si ille sit benedictus, & à suo Episcopo, & c. Vnde declaratio S. Cōgregationis relata à *Marchino loco suprac. num. 17.* quæ declarat, tonsuratos ab Abbate nō benedicto, vel

25 nō habente hanc facultatem ex priuilegio Sedis Apost. debere iterū tonsurari, quò ad primā partē, intelligi debet, si nō subditi fuerunt, à nō benedicto tonsurati. Quòd ad illud aliud requisitū, q̄ habeat ius baculi, mitræ, & anuli, hoc neq. videtur sufficere in Abbate sæculari, & si habeat Diæcesim, nisi specialiter sit illi concessū a Sede Apost. quia hoc nō habent Abbates de iure comuni, sed ex particularibus priuilegijs, ut post alios dicit *Alzed. in sua praxi episcop. p. 2. c. 5. n. 77. & seq.* vbi latè de priuilegijs alijs cōcessis Abbatibus monachalibus, & patet in Archipresbitero Carpen. qui habet diæcesim separatā, & in subditos iurisdictionē episcopalem, vsū mitræ, baculi, & c. & tamen fuit illi inhibitū per S. Congreg. quòd non conferret dictā primā tonsurā, & quatuor ordines, etiā suis subditis, donec, & c. ut testatur *Ciarlinus in suis controverfiss cap. 47.* Quia autem in dicto *cap. 10. Concilij Tridentini*, dicitur, Abbates, alioq. Prælatos non posse conferre primam tonsuram, & alios ordines cuiquam, qui Regularis subditus non sit. Dubitant Doctores, vtrum pro subdito d. Prælato Regulari, possit intelligi etiā nouitius? Et cōmunis, & receptior sententia est negatiua, ut patet ex numero authorū, quos pro ea refert *Barbosa in collect. ad d. e. 10. Concil. Trid. n. 3.* quibus addo *Thesaurum cit. cap. 21. ad finem. Gauantum sup. num. 33. & Bonacinam cit. p. 3. ad finem.* (qui volunt, hoc casu incurri ab Abbate dictam suspensionem per annum à collatione ordinum) & tantum pro affirmatiua, & quòd non incurrat suspensionē licet peccet, refert *Suar. l. 4. de Religione tract. 8. lib. 2. cap. 9. num. 12.* dicit probabilè *Alter. disp. 1. c. 1.* sequitur *Sanchez suprac. dub. 19. n. 15.* qui tū subdit, quòd licet id possit, tamen non expediat ante professionē, & c. An talis suspensio sit à collatione illius ordinis tātū, quē cōtulit Abbas non subdito absque licentia, ut supra, vel à collatione omnium ordinum, & an etiam illam incurrat per solam collationem primæ tonsuræ, infra Episcopus, sunt enim hæc communia cum illa materia. Querit etiam *Sanchez loco suprac. num. 16.* Circa Ordines collatos ab Abbate his, quibus non potest illos conferre, an non solum sit illicita, sed etiam inualida dicta collatio, & firmat, tantū esse illicitam, non autem inualidam, quam sententiam contrā *Suar. x.* probat *Marchinus loco suprac. num. 17.* sequitur allegans *Sayrum*, & testando de comuni. *Thesaur. loco suprac. vers. Aduerte 2.* Quòd Abbas conferre teneatur dictos ordines in sua Ecclesia, quia extrā illam non potest vti pontificalibus, est textus in *cap. quoniam 69. dist. ita Gauantus verba Abbas num. 19.* post *Tamburri num. & Barbosa ad d. e. 10. Concilij s. c. 6. c. 5. n. 22.* vbi id dicit verum, etiā si adsit licentia data

data ab Episcopo loci, secus tñ dicas si inuitatus fuerit ad aliud monasteriū exemptum, *Sayr. lib. 4. c. 13. n. 5. Graff. par. 1. lib. 3. c. 5. n. 137* si tamen cōferret ordines extra suā Ecclesiā, & sic in Ecclesia aliena licet absque licentia Episcopi loci, (& si illa non suffragaretur, vt dixi supra) tamen ordo est validus. *Sanchez. suprac. n. 17.* qui tñ non declarat, an hoc casu

31 Abbas incurreret suspensionē ab vsu Pontificaliū, sicut incurreret Episcopus, ordines conferendo extrā suam Diæcesim, sine licentia proprii Ordinarij, & quidem videtur affirmatiuē respondendum, nam & si suspensio non incurratur, nisi in casibus à iure expressis, *Auila p. 3. disp. 5. dub. 1. in 2. opinione,* sufficit tamen, quod sit expressa pro Episcopo, vt extendi possit ad Abbatem, probatur quia potestas ordinandi concessa Abbatibus priuilegiatis est ad instar potestatis episcopalis, & ita postea reperi docere *Thefsaur. p. 2. de panis eccles. v. ordo c. 16. n. 5. & v. Episcopus c. 4 ad fin.* fauet declaratio S. Congreg. quā post *Suar.* refert *Marchinus suprac. c. 10. n. 15.* vbi

32 quod tonsuratus non subditus, ab Abbate benedicto, maneat suspensus, & indigeat dispensatione, & tamen hæc suspensio non reperitur in iure lata contra ordinatos ab Abbate, sed tātū ab Episcopo, vt infra *Ordinatus.* Ex quibus patet quando etiam Abbas incurrat suspensionem per annum ab exercitio Pontificalium, & ordinati ab eo, perpetuam suspensionem latā à Sanctiss. D. N. Vr-

33 no VIII. in sua constitutione aduersus male ordinantes, & male ordinatos, & si in ea non fiat mentio de Abbatibus, sed tantum de Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis in Italia existentibus, cauenda est enim interpretatio per quam fieret fraus legi, cum fraus

34 nemini debeat patrocinari. Quando verò Cōfirmationis Sacramentū absque speciali priuilegio Abbas cōferret, vel alia sacramentalia, vbi intrat vinctio sacra, vel cōferret ordines maiores, tūc nō incurreret suspensioē, sed irregularitatē, tamquam vsurpāsctū ordinis, quē nō habet, vt p̄ *Thefsaur. suprac. c. 4.*

Abbas, aliusque Prælatus quantumuis exemptus intrā fines alicuius Diæcesis existens etiā si dicatur nullius Diæcesis, litteras, dimissorias subditis clericis sæcularibus, vt ab alijs ordinentur, concedens, incurrit suspensionem ab officio, & beneficio per annum, nō obstantibus priuilegijs, præscriptionibus, & consuetudinibus immemorabilibus. S. Concil. Trident. *sess. 23. cap. 10.* ita *Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 8. p. 3. in principio,* *Claricus Marchinus sup. p. 6. cap. 3. num. 21.* qui valde miratur, nonnullos neothoricos oppositū sine fundamēto scripsisse, quos neothoricos dicit haberi apud *Dianam p. 3. tr. 2. resol. 95.* fauet pro eius opinione *Barbosa in collect. ad cit. cap. 10. Concil. Trid. num. 12.* vbi sic ait decisum in vna Theatina 10. Septem-

bris 16 21. & si idem *Barbosa in tract. de offic. & potestate Episcopi allegat. 7. n. 8.* contrariū docuisset. Præter tamen authores, quos idem *Diana* refert pro opinione, quod Abbas, ac quilibet Prælatus habens propriam Diæcesim cum iurisdictione episcopali priuatiuē quoad Episcopū, cū iure visitandi, & cōgregandi synodū, possit cōcedere dimissorias, ex quibus istis Abbatibus habentibus qualitates, de quibus sup. de iure cōmuni sit cōcessa d. facultas,

36 & per Concilium nō sit derogatū iuri cōmuni, sed tantū priuilegijs, præscriptionibus, & c. existimat *Sanchez lib. 7. consil. moral. c. 1. dub. 21. num. 6.* qui testatur plures Abbates, vt supra, de facto hodie dare dictas dimissorias, & à multis Episcopis admitti, sequitur *Thefsaurus p. 2. de panis eccles. verbo Ordo cap. 10. ad finem.* & *Clarlinus* loquens de Archiepresbytero Carpentī *in suis controuers. c. 46.* vbi probat, quod dato, & nō cōcesso, Abbatē non possidere dimissorias, tamen ad ipsum

37 pertinere commendatitias, seu testimoniales de vita, & moribus facere pro suis subditis ordinandis ex priuilegio Apostolico, vt possint ordinari à quocūque Antistite, & non ab Episcopo viciniore, & si ad eū pertineat ordinatio (loquitur enim in casu, q̄ ab alio Episcopo sit suprascriptus subditus Abbatis ordinandus, quia Episcopus viciniore ordinat subditos dictorum Abbatum nullius, sine cōsensu, & litteris testimonialibus eorundem Abbatum, vt post alios refert decisum *Barbosa in collect. ad cit. cap. 10. Concilij num. 11.*) nam vt inquit ipse *Clarlinus.* dictus Episcopus viciniore nō ordinabat subditos Abbatis, vt Ordinarius, sed tantum vt delegatus, ergo cum ipse non ordinabat dictū subditum, dimissorie ad alium Episcopum, erāt expediendæ ab Abbate, qui erat ordinarius. Hęc dicta sint vt habeantur opiniones hinc inde, quia

38 in praxi quando hoc contraheritur, in primis verba priuilegij, & indulti sunt expendenda, & deinde attendenda cōsuetudo, quæ declarat ipsa verba priuilegij *Seraph. decis. 585. n. 5.* Nota ex *Bonac. cit. p. 3.* quod si Prælatus daret dimissorias subditis pro recipienda prima tonsura, non incurreret suspensionem ab officio, & beneficio, sed bene si daret dictas dimissorias ordinato cum prima tonsura, pro alijs ordinibus, quia primo casu non dat dimissorias clericis sæcularibus, vt loquitur *Concil. Trid. cit. c. 10.* sed meris sæcularibus. Secundo verò casu dat dimissorias clericis sæcularibus, & sic verificantur verba dicti decreti, & per consequens verificari debet etiam eius dispositio. Quod autem Abbas vt supra, quando concedit dimissorias subditis, in quibus habet iurisdictionē episcopalem, possit etiā cū ipsis dispensare in interstitijs, probat *Sanchez cit. lib. 7. consil. moral. cap. 1. dub. 54. num. 73.* vbi etiam testatur de praxi

Abbas (& Prior non habens Abbatem supra se) monachorum nigrorum, totulares non corrigatos, & altos, aut caputia non
 41 fissa, portare præsumens, aut venationi, vel aucupationi clamorose, aut aliàs cum canibus, aut auibus, ex proposito interessens, incurrit suspensionem à collatione beneficiorum. Alij verò monachi vt supra nigri, si habent administrationem, incurrunt suspensionem à dicta administratione, si verò nullam habent administrationem, euadunt inhabiles in futurum ad administrationem & ecclesiasticum beneficium obtinenda, *Clem. 1. incip. Ne in agro, §. si quis, de statu monachorum.* Hæc suspensio quoad duas actiones in d. §. prohibitas, scilicet delationem habitus prohibiti, & interessentiam venationi, aut aucupationi clamorose, in omnia est eadem, nempe quod illam non incurrant, nisi monachi nigri, scilicet Benedictini gestantes habitum nigrum superiorem, & inferiorem, vt bene contra aliquos, *Bonacina loco infra proxime citando p. 3. num. 13.* quare autem id disponatur de istis monachis nigris Benedictinis, & non alijs, notat post alios *Alterius tom. 2. disp. 17. de susp. cap. 1. vers. 2. suspens. qui vers. Nau.* sequi videtur opinionem, quod licet prima pars de habitu liget tantum monachos, secunda tamen pars de venatione liget etiam
 42 Canonicos Regu. Cuius contrarium est verius, *Sayrus lib. 4. c. 13. n. 6. Filiucc. tr. 17. nu. 170.* Itē q̄ requiratur ad vtrāq. suspensionem incurredā culpa mortalis; id. n. significat ly *præsuppositum*, & ly *ex proposito*, & sic excusari ab ea pot quis, nō solū ex leuitate materie, sed etiā tēporis, vt per *Bonac. loco infra citādo.* Itē q̄ vtroq. casu collatio beneficiorum deuoluatur ad Priorem claustralem cū consilio, & assensu conuentus, vel maioris partis, & tandē q̄ durante tēpore, pro quo est lata ipsa suspensio, non possit illa absolui, nisi à Papa. Et solū prima differt à secunda, quod illa suspensio sit per annum, ista per biennium. Adde quod
 43 & si inhabilitas pro monachis simplicibus ad administrationem, & beneficia, indefinite in dicto tex. feratur, tamen non durat, nisi per tempus, quo durat suspensio ibidem lata, scilicet primo casu per annum, secundo per biennium. ita *Cardinalis Zabarella in d. §. si quis num. 5.* qui *num. 3.* docet, quod taliter suspensus si celebret, vel conferat, licet peccet, vt etiam notat *Alterius sup. vers. sed vnum*, non tamen efficiatur irregularis, imò addo ego ex *Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 8. p. 14. num. 8.* dicta collatio est valida, vbi talis suspensus non fuit denunciatus. Dicta autē suspensio à collatione beneficij, vt ait *Zabarella suprac. questio 1.* est quædā subtractio fructuum temporalium beneficij pro parte; ideoque taliter suspensus non solum potest percipere
 44 re alios fructus beneficij, sed etiam recipere alia beneficia, suspensio verò ab admi-

nistracione, est subtractio non omnium fructuum temporalium, sed tantum eorum fructuum, qui competunt suspensio ratione administrationis, vt contra *Zabarellam, & Asterium*, docet *Bonacina loco suprac. n. 5.* Quod si venatio fiat sine canibus, aut aucupatio sine auibus, sed cum retibus, & laqueis, aut præsentia fuit casualis, non sit locus huic pænæ post *glos. sit Sayrus sup. n. 8.*

Abbatissa non certiorans Episcopum ante mensum de professione nouitiæ, est suspensa ab officio ad arbitrium Episcopi. *Concil. Trid. sess. 25. cap. 17. de regularibus.* Hæc suspensio in rigore non est censura, sed mera
 46 pæna, nam subiectum suspensionis, vt patet ex definitione ipsius, est persona ecclesiastica, non largo sumpto vocabulo, quatenus gaudere possit priuilegio *canonis si quis suadente*; de quo supra *recoll. preced.* sed stricto modo, quatenus scilicet habeat officium, vel beneficium, ecclesiast. q̄ nō pot quis habere, nisi initiatus saltā sit prima tonsura. *Sayrus lib. 4. cap. 1. num. 16. & Filiucc. tract. 17. num. 4.* qui post *Vgolinum* testatur de cōmuni, prima autem tonsura, tæmina est incapax de iure diuino, sicut quolibet alio ordine, vt dixi supra *recoll. 2. num. 57.* quibus illic allegatis, accedit *Sinchez lib. 7. opuscul. moral. cap. 1. dub. 30. ad fin.* Si igitur est pæna sequitur, q̄ non incuratur etiā in foro conscientiæ, nisi post declarationem iudicis, vt de pæna priuationis officij pro superioribus malculis, dixi supra *recoll. 1. d. num. 75.* vbi non solum probauit, hoc casu dictum superiorem non teneri
 47 deserere officiam ante dictam declarationem, sed etiam, quod ex hoc subditi non possint se subtrahere ab eius obedientia, quā sententiam fatetur esse communem, post illa typis exarata visus. *Theaurus p. 1. de panis ecclesiasticis cap. 28. quasi a tertio* ex eo, quod ante declarationem ipse superior retinet possessionem, & dominium vtile, item quia lex humana non censetur obligare cum tanto rigore, saltem nisi exprimat, vt in *conscientia ante omnem sententiam declaratoriam officij, gradum, &c. dimittere teneatur*, cū talis pæna exigit factum hominis ad sui executionem, & si subdat *Theaur.*, mediā sententiā distinguēt inter casū publicū, & occultū, in praxi receptam, præcipue ex stylo Curia (qui stylas, non video, quomodo hoc casu possit habere locū, cū ille respiciat declarationem, iudicis, potius igitur attendere debemus stylū Religionum, in quibus semper vidi seruari, quod expectetur declaratio, & interim subditos obedientiam præstare dicto superiori, maximè circa ea, quæ non concernunt recursum, & probationem coram iudice competenti, pro dicta declaratione, & sic intelligo, quæ idem *Theaurus* dixit *lcco suprac. o. 7. vers. sed tertia sententia.* Nec obstat, quod idē auctor

auctor p. *secunda verbo moralis e. 2. ad fin.*
 loquendo de hac suspensione, lata contra di-
 48 ctam Abbatissam, concludit, talem suspen-
 sionem obligare in conscientia ante decla-
 ratoriam, tum quia hæc pœna est valde simi-
 lis suspensionis censuræ, cum officiũ Abba-
 tissæ sit suo modo ecclesiasticum, tum etiã
 quia Tridentinum eã refert per modũ suspẽ-
 sionis, quæ nõ indiget factõ hominis: Nam
 salua sua pace, nihil refert, quòd hæc pœna
 sit valde similis suspensionis censuræ, si etiã
 nõ sit censura, tũ quia sumus in odiosis, quæ
 sunt restringenda, & sic hoc casu habet locũ
 id, & dicit *Menoch. de arbitrar. casu 238. sub*
num. 6. quod non semper est tutam argumẽtũ
 de similibus ad similia, tum etiam, quia om-
 49 ne simile non est idem, vndẽ similis patri,
 non est pater, *l. quòd nertua ff. de positi, quem*
textum ad hoc allegat Isernia in e. 1. num. 81.
ad finem, qua sint regalia, in eisdus feudorum.
 Si igitur dicta suspensio nõ est censura, estq.
 tantum priuatio ad tempus, quæ etiã quã-
 do est de officio ecclesiastico in masculo, re-
 quirir, vt dixi, declaratoria, ergò eo magis in
 50 fœmina. Probatur? quia in ea officiũ præ-
 dictũ nõ est certũ an sit ecclesiasticũ, cũ nõ ha-
 beat coniunctam iurisdictionem spiritualem
 (quã habent Prælati ecclesiastici) & est cer-
 tũ, in Abbatissa tantũ esse potestatem domi-
 natiuã, aut vt vocãt, dome sticã, & politicã in
 personas ecclesiasticas sibi subditas, qualẽ ha-
 bet mater familias in filios, & magistratus
 ciuilis in ciues, vt præter à me dicta *sup. p. 2.*
recoll. 1. num. 82. & seqq. habetur per *Sanchez*
lib. 6. summa moralis cap. 1. nu. 17. & 21. Fauet
Portell. v. Abatissa num. 1. vbi expressẽ dicit,
 Abbatissam carere potestate ecclesiastica, à
 qua potestate debet recipere nomen, officiũ.
 Administrationem, intrã *Episcopi.*
 51 Alienare præsumentes Episcopi, vel Ab-
 bates bona Ecclesiarum, aliorumque loco-
 rum piorum, absque assensu S. Pontificis, in-
 currunt interdictum ab ingressu Ecclesiæ,
 & si intrã sex menses non resipuerint, ip-
 sis elapsis, incurrunt suspensionem à regi-
 mine, & administratione suæ Ecclesiæ, vel
 monasterij, cui præsidet in temporalibus, &
 spiritualibus, nulli reseruata. *extran. ambi-*
tiosa de rebus Ecclesie non alienandis, vbi alij
 Prælati inferiores Ecclesiarum, & Monaste-
 riorum, ipso factõ priuantur officijs, & be-
 neficijs ecclesiasticis. Ista enim est vera sus-
 52 pensio, sed non ab officio, seu ab ordine, &
 diuinis, vt benẽ *Archiepiscopus notat in cap. 2.*
de solutionibus, vbi subdit rationem, quia
 inquit ipse, administratio spiritualium est
 diuersa ab officio, & diuinis, ex quo sequi-
 tur, contra *Hofsiensem*, quòd taliter suspensio
 ab administratione, etiam in spirituali-
 bus, se immitcens diuinis, vel celebrans, non
 incurrat irregularitatem, ita post *Ioannem*